
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E OPERE PUBBLICHE

Numero Area 197 del 28/09/2022 - Numero Generale 571 del 29/09/2022

OGGETTO: Resistenza in giudizio avverso ai ricorsi al T.A.R. Campania sez. Salerno presentati dal sig.
Bottone Pasquale e dalla soc. Villa Cimbrone s.r.l. vs/Comune di Ravello avverso gli atti di
approvazione del PUC. Affidamento incarico legale

Il giorno 28/09/2022, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

il sig. Bottone Pasquale ha proposto ricorso al TAR Campania sez. Salerno, acquisito al Protocollo
generale di questo Ente in data 28/07/2022 prot. 13102, per l’annullamento della delibera di G.C.
di Ravello n. 18 del 13/02/2020, pubblicata sul BURC n. 42 del 16/03/2020, di adozione del Piano
urbanistico comunale PUC, della delibera di C.C. di Ravello n. 14 del 23/02/2022, pubblicata sul
BURC n. 46 del 30/05/2022, di approvazione del Piano urbanistico comunale PUC (anch’esso
impugnato) e degli atti connessi e consequenziali nonché per il risarcimento del danno derivante
dall’illegittimo esercizio dell’azione amministrativa;

la società Villa Cimbrone s.r.l., in persona del legale rappresentante p.t. sig. Giorgio Vuilleumier, ha
proposto ricorso al TAR Campania sez. Salerno, acquisito al Protocollo generale di questo Ente in
data 02/08/2022 prot. 13506, per l’annullamento, per la parte di interesse, della deliberazione del
C.C. di Ravello n. 14 del 23 febbraio 2022, il cui avviso è stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 46 del 30
maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) e di tutti gli atti
presupposti, connessi e consequenziali;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 21.09.2022, immediatamente esecutiva, con la
quale l’amministrazione comunale ha disposto di “Resistere nei ricorsi al T.A.R. Campania sez. Salerno
proposti dal sig. Bottone Pasquale e dalla soc. Villa Cimbrone s.r.l. vs/Comune di Ravello avverso gli atti di
approvazione del PUC, come in premessa dettagliati e per l’effetto autorizzare il Sindaco alla costituzione in
giudizio”, demandando al responsabile del servizio tecnico tutti gli adempimenti consequenziali, fra cui la
determina di impegno delle somme occorrenti;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per il conferimento all’esterno degli
incarichi legali de quibus, stante l’assenza di tale figura nella dotazione organica dell’Ente e l’impossibilità
della costituzione per il tramite del personale interno dell’Ente;

Visto il d.lgs. n. 50/2016, in particolare:



- l’art. 17, comma 1, lett. d) 1.2, che prevede tra le esclusioni specifiche per contratti di appalto e
concessioni di servizi, la rappresentanza legale in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi
giurisdizionali;

- l’art. 4, rubricato “Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi”;

Dato atto che:

- con nota prot. 17527 del 21/09/2022 è stato interpellato per gli incarichi di che trattasi l’avv. Lorenzo
Lentini con studio in Salerno al Corso Garibaldi n. 103 - C.F.: LNTLNZ57A19H703F PEC.:
avvocatolorenzolentini@pec.it di comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo;

- con PEC in data 25/09/2022 prot. 17927 l’avv. Lorenzo Lentini ha manifestato la propria disponibilità ad
assumere i suddetti incarichi per una somma di € 5.075,20 cadauno (di cui € 4.000,00 per onorario, €
160,00 per oneri previdenziali e assistenziali al 4% + € 915,20 per I.V.A. al 22%);

Verificato che i compensi indicati risultano più che congrui;

Ritenuto che per dare piena attuazione a quanto stabilito dall’Amministrazione, ovvero all’interno della

Deliberazione di G.C. n. 128 del 21.09.2022, immediatamente esecutiva, occorre procedere al conferimento

dell’incarico per i giudizi di che trattasi all’avv. Lorenzo Lentini;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la spesa occorrente pari ad € 10.150,40 ai cap. 410 e 770 del corrente

bilancio di previsione;

Predisposto lo schema di disciplinare da sottoscrivere con il predetto professionista;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali, in particolare:

- l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e

tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

- L’art. 183, comma 7, in merito alla esecutività delle determinazioni che comportano impegni di

spesa;

DETERMINA

Per i motivi e le argomentazioni citati in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. Conferire al professionista avv. Lorenzo Lentini con studio in Salerno al Corso Garibaldi n. 103, l’incarico di

difensore del Comune di Ravello al fine di resistere nei giudizi, come in premessa dettagliati, promossi

presso il T.A.R. Campania sez. Salerno dal sig. Bottone Pasquale e dalla soc. Villa Cimbrone s.r.l.

vs/Comune di Ravello avverso gli atti di approvazione del PUC;

2. Impegnare a favore dell’avv. Lorenzo Lentini la somma complessiva di € 10.150,40 per l’incarico relativo

alle vertenze di che trattasi, giusta PEC prot. 17927 del 25/09/2022;

3. Dare atto che l’incarico è conferito per il grado di giudizio in oggetto emarginato;

4. Impegnare la spesa occorrente pari ad € 10.150,40 ai cap. 410 e 770 del corrente bilancio di previsione;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di

copertura finanziaria.

_____________________________________________________________________________

mailto:avvocatolorenzolentini@pec.it


Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 28/09/2022
IL RESPONSABILE

F.to Arch. Rosa Zeccato

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.2 410 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

134 N. 829 € 2.150,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LENTINI LORENZO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Resistenza in giudizio avverso ai ricorsi al T.A.R. Campania sez. Salerno presentati dal sig. Bottone
Pasquale e dalla soc. Villa Cimbrone s.r.l. vs/Comune di Ravello

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 770 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

135 N. 830 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LENTINI LORENZO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Resistenza in giudizio avverso ai ricorsi al T.A.R. Campania sez. Salerno presentati dal sig. Bottone



Pasquale e dalla soc. Villa Cimbrone s.r.l. vs/Comune di Ravello

Li , 29/09/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Clementina Bovi



PUBBLICAZIONE

N. 932 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 04/10/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to CIOFFI BALDINO

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 04/10/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Arch. Rosa Zeccato


